Дело 1- 177/2019

25RS 0017-01-2019-000539-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кавалерово 09 сентября 2019 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи – О.В. Гидрович 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кавалеровского района Д.И. Красовского

защитника- адвоката- А.Н. Яковлева (ордер № 428от 21.08.2019 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ)

при секретаре - Е.М. Фадеевой

Рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего в 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, ранее судимого : 27.09.2018 мировым судьей судебного участка № 82 Ольгинского судебного района Приморского края по ч.1 ст. 157 УК РФ, к 6 месяцем лишения свободы, ст. 73 УК РФ – 1 год, в отношении которого избрана мера принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В один из дней осенью 2009 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил упаковку с патронами в количестве 50 штук, которые согласно заключения эксперта являются спортивно-охотничьими винтовочными патронами калибра 5,6 мм и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия кал.5,6 мм кольцевого воспламенения – пистолету ФИО3, карабину ТОЗ-16, и другому оружию изготовленному под данный патрон. Изготовлены и снаряжены промышленным способом. Патроны пригодны для производства выстрелов. В продолжение своих действий направленных на незаконное хранение указанных патронов, не имея специального разрешения на ношение и хранение боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, из иной личной заинтересованности, перенес указанные патроны по адресу: 

<

адрес>, где незаконного хранил их до марта 2018 года, после чего незаконно, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перенёс их для дальнейшего личного хранения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> (садовое товарищество «Заря»), где незаконно хранил их до ДД.ММ.ГГГГ, когда сотрудниками полиции указанные патроны были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ,

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступления признал, показал, что осенью 2009 года, он находился на речке в районе скалы «Дерсу Узала» в п. Кавалерово, где на участке местности у берега реки, обнаружил пакет с рыбацкими принадлежностями, а так же с находящимися в пакете патронами, которые он забрал себе, и принес по месту к себе домой по адресу: 

<

адрес> и стал хранить их в личной сумке для рыболовных принадлежностей. 

В марте 2018 года он стал проживать на дачном участке в п. Рудный садовое товарищество «Заря» 

<

адрес>. При переезде на новое местожительство, он также перевёз сумку с рыболовными принадлежностями, в которой также находились указанные выше патроны в количестве 50 штук, калибра 5,6 мм. Данную сумку он положил на второй этаж в дачном доме. 

04 апреля 2019 года когда, он пришел домой, то его сожительница Свидетель №1, сообщила ему о том, что в дачном доме, в котором они проживают, сотрудники полиции в принадлежащей ему сумке с рыболовными принадлежностями, обнаружили упаковку с патронами, которые изъяли. 12 апреля 2019 года он был приглашен сотрудниками полиции в МО МВД России «Кавалеровский» для дачи объяснения, где написал заявление о явке с повинной. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №5, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что работал по оперативной информации о том, что лица, проживающие на дачном участке по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, хранят по месту своего жительства похищенное имущество с территории дачных участков пос. Рудный.

На основании постановления Кавалеровского районного суда от 04.04.2019 им с целью проведения ОРМ на дачном участке в садовом товариществе «Заря» по адресу: 

<

адрес>, был осуществлен 04.04.2019 выезд по указанному адресу. Для проведения ОРМ были приглашены двое граждан. По прибытию на указанный адрес, из дачного дома вышла женщина, которая представилась Свидетель №1 и пояснила, что проживает на данном дачном участке, вместе со своим парнем ФИО1. После этого Свидетель №1 и приглашенным гражданам, было предъявлено постановление суда о разрешении производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым они ознакомились, после чего они прошли на территорию дачного участка. Свидетель №1 был задан вопрос о том, имеются ли на территории дачного участка какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, наркотики и боеприпасы, и если таковые имеются, то она может их добровольно выдать, на что Свидетель №1, ответила, что никаких запрещенных объектов на территории участка, в том числе дачном доме и надворных постройках, нет.

В ходе обследования дачного дома на втором этаже была обнаружена сумка с коробкой, в которой находились предметы похожие на патроны, в общем количестве 50 штук. В присутствии двух приглашенных граждан указанные патроны, были изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для пакетов», на которой поставили свои подписи приглашенные граждане и участвующие лица. 

12 апреля 2019 года по факту обнаружения и изъятия предметов, похожих на патроны, был опрошен ФИО1, который дал пояснения и написал заявление о явке с повинной. 

Свидетель Свидетель №1 показания которой оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что 04.04.2019 года в послеобеденное время около 15 часов к ней пришли сотрудники полиции и предъявили ей постановление суда, в котором сотрудникам полиции разрешалось провести оперативно-розыскное мероприятие по обследованию дачного дома и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции стали у неё спрашивать имеются ли на дачном участке какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества, то есть оружие, наркотические средства или боеприпасы, на что она ответила, что ничего такого на дачном участке, в том числе в дачном доме и надворных постройках, нет.

В ходе обследования сотрудниками полиции на втором этаже дачного дома были обнаружены предметы похожие на патроны в общем количестве 50 штук. Она пояснила, что данные патроны принадлежат её сожителю ФИО1 Обнаруженные патроны в количестве 50 штук были изъяты сотрудниками полиции.

Свидетель Свидетель №2 показания которой оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что 04 апреля 2019 года в послеобеденное время около 15 часов она была приглашена сотрудники полиции принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, которое собирались проводить на дачном участке по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что она согласилась. Кто проживал по данному адресу ей известно не было. Когда они подъехали к дачному участку, к ним вышла молодая женщина. После этого сотрудники полиции предъявили данной женщине постановление Кавалеровского суда для ознакомления, а также ей задали вопрос о том, имеются ли на дачном участке, в том числе и внутри дачного дома, какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что она пояснила, что никаких запрещенных предметов или веществ у нет. 

В ходе обследования она вместе с сотрудниками полиции поднялась на второй этаж дачного дома, где сотрудниками полиции среди различных вещей в сумке была обнаружена коробка, в которой находились предметы, похожие на патроны, которые были изъяты сотрудниками полиции. 

Свидетель Свидетель №3 показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, в части проведения оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Показания свидетеля Свидетель №4, оглашенные в судебном заседании не имеют отношения к событию преступления.

Виновность подсудимого подтверждается так же актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений. Участков местности и транспортных средств» с фототаблицей от 04.04.2019 согласно которого в период времени с 15 часов до 16 часов сотрудниками полиции было проведено обследование дачного участка по адресу: 

<

адрес>, из помещения второго этажа дачного дома были обнаружены и изъяты коробка с патронами в количестве 50 штук. Данные предметы осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 18-19, 20-21, 22-23, 24, 97-98, 99-100); 

протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019, согласно которого был осмотрен участок местности левого берега реки «Зеркальная», расположенного на расстоянии 70 метров в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1, указал что на данном участке местности у берега реки «Зеркальная» в один из дней осенью 2009 года он обнаружил пакет с рыбацкими принадлежностями в котором обнаружил упаковку с патронами, которые взял себе. (л.д. 85, 86-87);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1, указал на участок местности у берега реки «Зеркальная», и пояснил, что на данном участке местности в один из дней осенью 2009 года он обнаружил пакет с рыбацкими принадлежностями в котором обнаружил упаковку с патронами которые взял себе и отнес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где хранил до конца марта 2018 года, после чего в один из дней в конце марта 2018 года перенес данные патроны по месту своего нового жительства, по адресу: 

<

адрес> садовое товарищество «Заря», где впоследствии 04.04.2019 года данные патроны были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. (л.д. 76-80, 81-84);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, патроны изъятые 04.04.2019 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> садовое товарищество «Заря» 

<

адрес>, в количестве 50 штук, являются спортивно – охотничьими винтовочными патронами калибра 5,6 мм относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия кал. 5,6 мм кольцевого воспламенения – пистолету ФИО3, карабину ТОЗ-16, и другому оружию изготовленному под данный патрон, и пригодны для производства выстрелов (л.д. 91-94), а так же иными документами - заявлением о явке с повинной ФИО1, от 12 апреля 2019, согласно которому он сообщил о том, что осенью 2009 года в районе скалы 

<

адрес> обнаружил пакет с рыбацкими принадлежностями среди которых находилась коробка с патронами в количестве 50 штук от мелкокалиберной винтовки. Найденное имущество хранил у себя дома по месту жительства. (л.д. 32).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов.

Квалифицирующий признак как «хранение» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку под хранением боеприпасов следует понимать - сокрытие предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО2, суд к смягчающим наказание обстоятельствам в силу п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание суд находит признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО2 или освобождения его от наказания по делу нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, дающих основания для применения к подсудимому при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, который не удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершил преступление в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № 82 Ольгинского судебного района Приморского края от 27.09.2018, его поведение после совершения преступления дают суду основания считать, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто при назначении ему наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно, без применения дополнительного наказания в виде штрафа с сохранением условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 82 Ольгинского судебного района Приморского края от 27.09.2018.

Кроме того, несмотря на фактические обстоятельства содеянного, и личности подсудимого, суд не усматривает основания для изменения категории совершенного им преступления с учетом его повышенной общественной опасности. 

При рассмотрении вопроса о процессуальных издержках, суд учитывает, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый не заявлял отказ от защитника, защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда, обстоятельства, предусмотренные ч.ч. 4-6 ст. 132 УПК РФ, не установлены, считает процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату вознаграждения адвоката, отнести за счет подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и по данной статье определить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком – 1год. 

Обязать подсудимого ФИО1 не менять без согласия органа, ведающего исполнением приговора, места постоянного жительства, периодически являться для регистрации в данный орган по времени им установленным. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 82 Ольгинского судебного района Приморского края от 27.09.2018 – исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО1 оставить – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 45 патронов калибра 5,6 мм, 5 гильз от патронов калибра 5,6 мм, оставшиеся после исследования, изъятые 04 апреля 2019 - передать в МО МВД России «Кавалеровский» для принятия решения по существу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья: О.В. Гидрович

Копия верна Судья О.В. Гидрович

Секретарь с/з : Е.М. Фадеева